
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

 
RESOLUCIÓN DG-064-2019 

 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIO CIVIL. San José, a las diez horas del día 

seis de marzo del dos mil diecinueve. 
 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que el artículo 191 de la Constitución Política dispone que un Estatuto de 

Servicio Civil, será el cuerpo jurídico que regula las relaciones entre el Estado 

y los servidores, con el propósito de garantizar la eficiencia de la 

Administración Pública. 

2. Que para dar cumplimiento a este mandato constitucional, se constituye a 

la Dirección General de Servicio Civil como Órgano Desconcentrado en 

grado máximo, a la cual el Estatuto de Servicio Civil le otorga competencias 

propias en materia de clasificación, selección y valoración del empleo 

público. 

3. Que la Dirección General de Servicio Civil es titular de competencias propias 

en materia de valoración de puestos, de acuerdo con lo que disponen los 

artículos 13° y 48° del Estatuto de Servicio Civil, así como 1°, 4° y 11° de 

la Ley de Salarios de la Administración Pública, siendo el único órgano 

dentro del Poder Ejecutivo con facultades para valorar los puestos dentro 

del Régimen de Servicio Civil. 

4. Que la Escala de Sueldos contenida en dicha Ley de Salarios de la 

Administración Pública, constituye el instrumento de retribución de los 

puestos de los servidores cubiertos por la misma; la cual, de conformidad con 

el artículo 4° de esta Ley, producto de un estudio técnico puede ser variada 

mediante resolución de esta Dirección General. 

5. Que mediante el Decreto Ejecutivo N° 41167-MTSS-H, publicado en el Diario 

Oficial La Gaceta N° 112 del 22 de junio del 2018, se establece: 

“Artículo 2°—Autorizar dos aumentos generales al salario base de 

todas las categorías del sector público, consistentes en ¢3.750,00 

(tres mil setecientos cincuenta colones), cada uno. Mismos que 

corresponden a la fijación salarial tanto del II semestre del año 

2018, como el del I semestre del año 2019”. 

6. Que por conducto de la Resolución DG-087-2018 del 2 de julio del 2018, se 

revaloró la Escala de Sueldos de la Administración Pública, a partir del 1° de 

julio del 2018. 

7. Que por medio de la Resolución DG-122-2018 del 11 de julio del 2018, se 

revaloraron los sueldos base de las clases de puesto de los profesionales 

amparados por las disposiciones de la Ley N° 6836 de Incentivos a los 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 2 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Profesionales en Ciencias Médicas, con rige a partir del 1° de julio de este 

mismo año. 

8. Que en atención a la resolución de los conflictos judiciales, en los cuales se ha 

reclamado la aplicación del mecanismo de revaloración salarial, contenido en 

la derogada Resolución DG-078-89 de las 13 horas del 14 de septiembre de 

1989, emitida por esta Dirección General de Servicio Civil y que se han 

tramitados en los tribunales jurisdiccionales, por servidores públicos a manera 

personal, resultando favorecidos para que les sean aplicados los contenidos de 

la resolución de cita con efecto a futuro y carácter inter partes, en 

consideración de los elementos que configuran las respectivas relaciones de 

empleo público a nivel del Régimen de Servicio Civil y mientras que esas 

condiciones se mantengan vigentes. 

9. Que en estricto acatamiento a lo ordenado por los Tribunales de Justicia; esta 

Dirección General de Servicio Civil ha emitido las resoluciones que otorgan 

dicho beneficio a cada vencedor, a saber: DG-088-2013, DG-092-2015, DG-

098-2015, DG-107-2015, DG-108-2015,DG-117-2015, DG-127-2015, DG-

128-2015, DG-142-2015, DG-022-2016,DG-142-2016,DG-190-2016, DG-

205-2016, DG-215-2016, DG-020-2017, DG-055-2017, DG-058-2017, DG-

097-2017, DG-163-2017, DG-063-2018 y DG-068-2018, revalorándose los 

salarios bases de las clases que ostentan los servidores vencedores, según el 

mecanismo de ajuste salarial contenido en la extinta Resolución DG-078-89. 

10.Que en virtud de las revaloraciones salariales aplicadas a partir del 1° de 

julio de 2018 a la Escala de Sueldos de la Administración Pública y al Índice 

Salarial de los Profesionales en Ciencias Médicas, resulta pertinente actualizar 

los montos de sueldo base y aumento anual, conforme al mecanismo 

establecido en la derogada Resolución DG-078-89, para los servidores activos 

y vencedores en un proceso jurisdiccional, conforme a lo señalado en los 

considerandos octavo y noveno anteriores. 

11. Que en ocasión de la solicitud realizada por esta Área de Organización del 

Trabajo y Compensaciones, según los oficios con las siglas AOTC-OF-327, 

326, 328, 329, 330, 324 y 325,  todos fechados en noviembre del 2018, con 

el propósito de la “verificación de servidores que ostentan el mecanismo de 

ajuste de la resolución DG-078-89 hacia futuro”, las instituciones que poseen 

puestos con esas actualizaciones de acuerdo con la Resolución DG-078-89, 

mediante las diferentes certificaciones enviadas, actualizaron los datos de 

aquellos servidores que ostentan dicho beneficio, en cuanto a los salarios base 

conforme a las sentencias judiciales; se recibieron las siguientes: DVA-

DGIRH-DGSP-CERT.2018-2363 de la Dirección de Gestión Institucional de 

Recursos Humanos del Ministerio de Obras Públicas y Transportes, oficio MCJ-



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 3 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

GIRH-1780-2018 de Gestión Institucional de Recursos Humanos del Ministerio 

de Cultura y Juventud, certificación DGPH-UGC-836-2018 del Departamento 

de Gestión del Potencial Humano del Ministerio de Hacienda, certificación sin 

número del Departamento de Gestión Institucional de Recursos Humanos del 

Ministerio de Justicia y Paz, Oficio SINAC-SE-DGIRH-1493 del Departamento 

de Gestión Institucional de Recurso Humano del Sistema Nacional de Áreas de 

Conservación, oficio DRH-431-2018 y certificación DRH-CERT.-340-2018 de la 

Dirección de Recursos Humanos del Ministerio de Ambiente y Energía y oficios 

DGDH-2018-1506 y DGDH-2018-1823 del Departamento de Gestión y 

Desarrollo Humano del Consejo de Seguridad Vial, en los que se detallan los 

números de cédula, nombre, apellidos, número de puesto, código 

presupuestario, clase de puesto, nivel salarial y condición actual de los 

servidores beneficiados con el mecanismo de ajuste de la Resolución DG-078-

89. 

12. Que el Área de Organización del Trabajo y Compensaciones realizó el 

estudio técnico respectivo, contenido en el Informe AOTC-UCOM-INF-032-

2018 del 24 de octubre del 2018, en el cual se analiza y sustenta, conforme a 

la normativa existente, el aumento correspondiente de las clases de puesto de 

la Serie Profesional y Gerencial, en apego a los dictado por las sentencias 

judiciales, para la aplicación del mecanismo de revaloración contenido en la 

extinta Resolución DG-078-89, según el aumento general vigente a partir del 

1° de julio del 2018, establecido mediante el Decreto Ejecutivo N° 41167-

MTSS-H y las Resoluciones DG-087-2018 y DG-122-2018 supra citadas. 

 

Por tanto, 

EL DIRECTOR GENERAL DE SERVICIO CIVIL 

 
En uso de las atribuciones que le confieren el Estatuto de Servicio Civil y la Ley 

de Salarios de la Administración Pública, y en estricto apego a lo resuelto por 
los Tribunales de Trabajo y por la Sala II de la Corte Suprema de Justicia. 
 

RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Revalorar a partir del 1° de julio del 2018, los sueldos base de 

las clases de puesto de los siguientes servidores, según se detalla a 
continuación: 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 4 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Resolución a 
modificar 

Instituci
ón 

Nombre 
del 

servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salari

al 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-088-2013 MOPT 
Ana Lorena 
Abarca 
Anchía 

1-528-657 015007 32600040001 
Profesional de 
Servicio Civil 
1-A 

612 802.950 15.504 

DG-088-2013 MOPT 

Carlos 
Eduardo 
Umaña 
Ugalde 

1-465-109 101561 32600040001 
Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-088-2013 MOPT 
Flory 
Hidalgo 
Bogantes 

2-347-825 029001 32600040001 
Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-088-2013 MOPT 
Walter 
Vargas 
Ramírez 

1-617-472 047846 32600080006 
Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-088-2013 MOPT 
Héctor Arce 
Cavallini 

1-440-589 035334 32701020001 

Profesional 

Jefe de 
Servicio Civil 
1 

689 1.105.300 21.370 

DG-088-2013 MOPT 
Hernán 
Vásquez 
Astorga 

1-604-514 035383 32600040001 

Profesional 
Jefe de 
Servicio Civil 
1 

689 1.105.300 21.370 

DG-088-2013 MOPT 
Martha 
Henríquez 
Cabezas 

8-058-258 011915 32600050001 

Profesional 
Jefe de 
Servicio Civil 
1 

689 1.105.300 21.370 

DG-092-2015 MINAE 
Roberto 
Villalobos 
Flores 

7-057-273 027142 
219-888-00-

01-0001 

Profesional 
Jefe de 
Servicio Civil 
3 

706 1.174.650 22.715 

DG-107-2015 
M. 
Hacienda 

Lurdes 
Herencia 
Guillén 

8-0060-
0397 

360526 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-117-2015 
M. 
Hacienda 

Emicela 
Jiménez 
Barrantes 

1-0561-
0993 

101189 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 3 

706 1.174.650 22.715 

DG-117-2015 
M. 
Hacienda 

Annabelle 
Calderón 
Vargas 

1-0607-
0963 

083900 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-117-2015 
M. 
Hacienda 

Ivannia 
Orozco 
Bastos 

1-0652-
0525 

083909 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-117-2015 
M. 
Hacienda 

Martha 
Esquivel 
Leal 

1-0552-
0106 

012485 
206-134-03-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-127-2015 
M. 
Hacienda 

Ingrid Rocío 
Ramón 
Sánchez 

1-0594-
0349 

010456 
206-134-03-

01-0001 
Gerente de 
Ingresos 

724 1.245.650 24.093 

DG-128-2015 
M. 
Hacienda 

Marjorie 
Chaves 
Alvarado 

1-0556-
0838 

360528 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 5 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Resolución a 
modificar 

Instituci
ón 

Nombre 
del 

servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salari

al 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-142-2015 
M. 
Hacienda 

Mario Alfaro 
Navarro 

1-0502-
0192 

055011 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-142-2015 
M. 
Hacienda 

Cinthya 
Venegas 
Mora 

1-727-526 009658 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-142-2015 
M. 
Hacienda 

Mario 
Sánchez 
Bonilla 

1-472-694 009546 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-142-2015 
M. 
Hacienda 

Carlos 
Chacón 
Bolaños 

7-087-482 102954 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 2 

698 1.139.550 22.035 

DG-098-2015 CONAVI 
Nora García 
Arias 

7-0074-
0981 

509227 00105010001 

Profesional 
Jefe de 
Servicio Civil 

2 

698 1.139.550 22.035 

DG-098-2015 CONAVI 
Ana Patricia 
Quesada 
Arias 

3-0281-
0273 

503528 00102010001 
Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-022-2016 
M. 
Hacienda 

Lilliana 
Ureña Solís 

1-0698-
0258 

010686 
206-134-03-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 2 

698 1.139.550 22.035 

DG-022-2016 
M. 
Hacienda 

Jeannette 
Viales 
Lawson 

1-0559-
0464 

098385 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-022-2016 
M. 
Hacienda 

Alberto 
Enrique 
Villalobos 
Chaves 

1-0504-
0211 

055030 
206-134-03-

01-0001 

Profesional 
Jefe de 
Servicio Civil 
1 

689 1.105.300 21.370 

DG-022-2016 
M. 
Hacienda 

Luis Alberto 
Vázquez 
Vargas 

2-0414-
0118 

055031 
206-134-03-

01-0001 

Profesional 
Jefe de 
Servicio Civil 
2 

698 1.139.550 22.035 

DG-022-2016 
M. 
Hacienda 

Margarita 
Villalobos 
Rodríguez 

6-0156-
0097 

101185 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-190-2016 SINAC 
Miguel 
Madrigal 
Hernández 

1-0485-
0608 

2774350
5320 

Fondo SINAC, 
Programa 1 

Profesional 
Jefe de 
Servicio Civil 
1 

689 1.105.300 21.370 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Yamileth 
Castillo 
Gutiérrez 

5-153-703 095224 
213-755-00-

02-0002 

Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

María Luisa 
Chaves 
Chaves 

5-164-885 002425 
213-755-00-

01-0003 

Profesional de 
Servicio Civil 
1-B 

649 943.650 18.234 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

María del 
Rocío 
Chaves 
Solórzano 

2-348-879 002326 
213-755-00-

01-0003 

Profesional de 
Servicio Civil 
1-B 

649 943.650 18.234 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 6 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Resolución a 
modificar 

Instituci
ón 

Nombre 
del 

servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salari

al 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Hilda María 
Largaespada 
Baltodano 

6-133-979 095223 
213-755-00-

02-0002 

Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Xinia María 
Méndez 
Castro 

2-333-530 099620 
213-755-00-

02-0002 

Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Marta 
Monge 
Obregón 

2-331-591 002401 
213-755-00-

03-0004 

Profesional de 
Servicio Civil 
1-B 

649 943.650 18.234 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

María Isabel 
Montoya 
Quesada 

1-537-824 002434 
213-755-00-

03-0001 

Profesional de 
Servicio Civil 
1-B 

649 943.650 18.234 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Ana María 
Ramírez 
Chavarría 

2-342-120 002411 
213-755-00-

03-0001 

Profesional de 
Servicio Civil 
1-A 

612 802.950 15.504 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Olga 
Rodríguez 
Chávez 

2-328-678 099619 
213-755-00-

02-0002 

Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Margret 
Simpson 
Chambers 

7-079-607 095226 
213-755-00-

02-0002 

Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Xinia María 
Valverde 
Guerrero 

1-548-679 092553 
213-755-00-

02-0002 

Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Sandra 
Vargas 
Cordero 

4-116-464 002302 
213-755-00-

03-0001 

Profesional de 
Servicio Civil 
1-B 

649 943.650 18.234 

DG-205-2016 
M. 
Cultura 

Helga 
Ocampo 
Bermúdez 

1-651-924 002304 
213-755-00-

01-0003 

Profesional 

Jefe de 
Servicio Civil 
1 

689 1.105.300 21.370 

DG-205-2016 
M. 

Cultura 

Xinia María 
Saborío 
Torres 

1-545-450 002324 
213-755-00-

02-0001 

Profesional 
Jefe de 

Servicio Civil 
2 

698 1.139.550 22.035 

DG-215-2016 
M. 
Justicia y 
Paz 

Fainier 
Lizano 
Espinoza 

2-0364-
0965 

003918 
783-00-01-

0001 

Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-020-2017 MOPT 
Damaris 
Ramírez 
Ugalde 

2-0433-
0956 

030446 32600030001 
Profesional de 
Servicio Civil 
3 

673 1.036.800 20.041 

DG-055-2017 COSEVI 

Sara 
Mercedes 
Soto 
Benavides 

1-536-514 500334 
1-4 Programa 

N° 1 

Profesional 
Jefe de 
Servicio Civil 
3 

706 1.174.650 22.715 

DG-058-2017 MOPT 

Hugo 
Antonio 
Jiménez 
Bastos 

4-120-113 113550 33101030003 
Gerente de 
Servicio Civil 
1 

724 1.245.650 24.093 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 7 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Resolución a 
modificar 

Instituci
ón 

Nombre 
del 

servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salari

al 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Ana Lorena 
López Alfaro 

1-0495-
0106 

076662 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Anais Díaz 
Vargas 

4-0127-
0030 

112792 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Danilo 
Murillo 
Barrios 

2-0410-
0379 

076667 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Flor Rivera 
Campos 

1-0612-
0054 

102917 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Guiselle 
Rodríguez 
Vargas 

4-0138-
0001 

101675 
206-134-04-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 3 

706 1.174.650 22.715 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Ileana 
Chaves 
Arroyo 

1-0629-
0700 

008901 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 2 

698 1.139.550 22.035 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Irene Mora 
Solano 

1-0591-
0337 

010728 
206-134-04-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Luis Javier 
González 
Vargas 

1-0621-
0110 

014758 
206-134-04-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 3 

706 1.174.650 22.715 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

María 
Bernarda 
Vásquez 
Bolaños 

2-0353-
0560 

098356 
206-134-04-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 2 

661 990.300 19.139 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

María de los 
Ángeles 
Durán Alfaro 

2-0364-
0179 

009676 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

María de los 
Ángeles 
Ramírez 
Rojas 

2-0363-
0391 

054947 
206-134-04-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 3 

706 1.174.650 22.715 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Maribel 
Ureña 
Montero 

1-0686-
0670 

098358 
206-134-04-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Marietta 
Montero 
Zúñiga 

1-0523-
0464 

009547 
206-134-02-

01-0001 
Gerente de 
Ingresos 

724 1.245.650 24.093 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Mayra 
Vargas 
Rojas 

1-0566-
0950 

112887 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Nelson 
Gustavo 
Rojas 
Alvarado 

2-0383-
0260 

036395 
206-134-04-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Patricia 
Castillo 
Vargas 

1-0424-
0887 

009633 
206-134-02-

01-0001 
Gerente de 
Ingresos 

724 1.245.650 24.093 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 8 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Resolución a 
modificar 

Instituci
ón 

Nombre 
del 

servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salari

al 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Roxana 
Calvo 
Barrantes 

1-0574-
0467 

009698 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

Willy Henry 
Chaves 
Sánchez 

1-0561-
0313 

014746 
206-134-04-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 3 

706 1.174.650 22.715 

DG-163-2017 
M. 
Hacienda 

María Cecilia 
Corrales 
Arrieta 

2-0342-
0055 

098419 
206-134-04-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Alicia María 
Calvo 
Camacho 

1-0455-
0878 

047455 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Álvaro Jara 
Solís 

1-0599-
0829 

009804 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Beatriz 
Eugenia 
Cuendis 
Olaso 

1-0552-
0069 

011991 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Carlos 
Rodolfo 
Gómez Mora 

1-0566-
0115 

009444 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 2 

661 990.300 19.139 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Celso Garita 
Jara 

4-0113-
0177 

009793 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 2 

661 990.300 19.139 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Ronald 
Cordero 
Cortés 

1-0690-
0871 

011984 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Giselle 
Hidalgo 
Bogantes 

2-0333-
0443 

112839 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 2 

698 1.139.550 22.035 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Ivette 
Moreira 
Aguilar 

1-0502-
0822 

009789 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

José Manuel 

Fernández 
Brich 

1-0543-
0173 

102867 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 1 

689 1.105.300 21.370 

DG-063-2018 
M. 

Hacienda 

Luis 
Eduardo 
Wong Reyes 

6-0115-

0064 
009763 

206-134-02-

01-0001 

Jefe de 

Ingresos 2 
698 1.139.550 22.035 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Mariselle 
Monge 
Marino 

1-0702-
0397 

009617 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 2 

661 990.300 19.139 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Martha 
Rodríguez 
Chaves 

4-0134-
0438 

054994 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Miguel 
Bonifacio 
Valle 
Sequeira 

6-0137-
0005 

112750 
206-134-02-

01-0001 

Profesional de 
Servicio Civil 
1-A 

612 802.950 15.504 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Reina 
Navarrete 

Gómez 

5-0024-
0409 

009475 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 9 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Resolución a 
modificar 

Instituci
ón 

Nombre 
del 

servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salari

al 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-063-2018 
M. 
Hacienda 

Zayleeng 
Supoy Ching 

7-0068-
0245 

056074 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de 
Ingresos 2 

698 1.139.550 22.035 

DG-068-2018 
M. 
Hacienda 

Jesús 
Rodolfo 
Espinoza 
Saravia 

8-0066-
0921 

009705 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

673 1.036.800 20.041 

 
Artículo 2°: Revalorar a partir del 1° de julio del 2018 y hasta el 31 de 

agosto del 2018, los sueldos base de las clases de puesto de los siguientes 
servidores, según se detalla a continuación: 
 

Resolución a 
modificar 

Institución 
Nombre 

del 
servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salarial 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-205-2016 M. Cultura 
Flor Isabel 
González 
Bonilla 

4-118-
548 

014770 
213-755-
00-01-
0003 

Profesional 
de Servicio 
Civil 1-B 

649 943.650 18.234 

DG-205-2016 M. Cultura 
Daisy 
Montero 
Araya 

2-301-
188 

002420 
213-755-
00-02-
0002 

Profesional 
de Servicio 
Civil 3 

673 1.036.800 20.041 

 
Artículo 3°: Revalorar a partir del 1° de julio del 2018 y hasta el 15 de 

setiembre del 2018, los sueldos base de las clases de puesto de los siguientes 
servidores, según se detalla a continuación: 

 

Resolución a 
modificar 

Institución 
Nombre 

del 
servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salarial 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-215-2016 
M. Justicia y 
Paz 

Ligia Wong 
Reyes 

6-0132-0269 002670 
780-00-
03-0001 

Profesional 
de Servicio 
Civil 2 

661 990.300 19.139 

 

Artículo 4°: Revalorar a partir del 1° de julio del 2018 y hasta el 30 de 
setiembre del 2018, los sueldos base de las clases de puesto de los siguientes 
servidores, según se detalla a continuación: 

 

Resolución a 
modificar 

Institución 
Nombre 

del 
servidor 

N° de 
cédula 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de 
Puesto 

Nivel 
Salarial 

Salario 
Base ¢ 

Anual 
¢ 

DG-205-2016 M. Cultura 
Beatriz 
Arguedas 
Rodríguez 

2-339-013 002339 
213-755-
00-02-
0002 

Profesional 
de Servicio 
Civil 3 

673 1.036.800 20.041 

DG-205-2016 M. Cultura 
Olga Marta 
Chaves 
Chaves 

2-287-542 002315 
213-755-
00-02-
0002 

Profesional 
de Servicio 
Civil 1-A 

612 802.950 15.504 

DG-205-2016 M. Cultura 
Ana 
Hidalgo 
Quesada 

2-308-402 002335 
213-755-
00-02-
0002 

Profesional 
de Servicio 
Civil 1-A 

612 802.950 15.504 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 10 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Artículo 5°: Los salarios base contenidos en los artículos 1°, 2°, 3° y 4 de la 
presente resolución, se aplicarán solamente a los servidores activos así 

identificados y vencedores en sentencias judiciales por disposiciones de los 
Tribunales de Justicia; además, que cuenten con la resolución respectiva 
emitida por esta Dirección General de Servicio Civil, ya que los beneficios ahí 

concedidos, lo son únicamente para las partes que se conformaron como 
actores en los procesos judiciales, en el tanto no tienen carácter “erga 

omnes”. 
 
Artículo 6°: Para los servidores que se acogieron a su pensión, y/o cesaron 

funciones por algún motivo, o se trasladaron a otra institución, los puestos 
que ocuparon deben ser actualizados a partir del momento en que acaeció el 

evento; consecuentemente deberán ser ubicados en los siguientes niveles 
salariales conforme a la Escala de Sueldos de la Administración. 

 
Resolución a 

modificar 
Institución 

N° de 
Puesto 

Código 
Presup. 

Clase de Puesto 
Nivel 

Salarial 

DG-088-2013 MOPT 101397 32600020001 
Profesional de 
Servicio Civil 3 

595 

DG-088-2013 MOPT 001286 32600080004 
Profesional Jefe de 
Servicio Civil 1 

619 

DG-088-2013 MOPT 030349 32600080003 
Profesional Jefe de 
Servicio Civil 1 

619 

DG-088-2013 MOPT 013778 32701010001 
Profesional Jefe de 

Servicio Civil 1 
619 

DG-088-2013 MOPT 028761 32600040001 
Profesional Jefe de 
Servicio Civil 1 

619 

DG-092-2015 MINAE 047660 
219-890-00-

01-0001 
Profesional de 
Servicio Civil 2 

570 

DG-092-2015 MINAE 
027049 

 
219-888-00-

01-0001 
Profesional de 
Servicio Civil 3 

595 

DG-107-2015 Hacienda 112804 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 2 

570 

DG-107-2015 Hacienda 12260 
206-134-03-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

595 

DG-108-2015 MOPT 055061 32600-07-0001 
Profesional Bachiller 
Jefe 1 

493 

DG-128-2015 Hacienda 009679 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 2 

570 

DG-128-2015 Hacienda 112880 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

595 

DG-128-2015 Hacienda 098400 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

595 

DG-128-2015 Hacienda 009632 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de Ingresos 1 619 

DG-128-2015 Hacienda 009716 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de Ingresos 2 635 

DG-142-2015 Hacienda 102915 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

595 



 
 
 
 
 
 
 

06 de marzo de 2019 
R-DG-064-2019 
Página 11 de 11 

 

 
 

Correo electrónico: ahasbum@dgsc.go.cr   web: www.dgsc.go.cr     Central Telefónica: (506) 2586-8300     Directo: (506) 2586-8302  
 

Contribuyendo a la Gobernabilidad Democrática de Costa Rica desde 1953 

 

Resolución a 
modificar 

Institución 
N° de 

Puesto 
Código 
Presup. 

Clase de Puesto 
Nivel 

Salarial 

DG-142-2015 Hacienda 009689 
206-134-02-

01-0001 
Jefe de Ingresos 1 619 

DG-142-2016 MOPT 101415 32600 08 0003 
Profesional de 

Servicio Civil 2 
570 

DG-190-2016 SINAC 
992505057

92 
Fondo SINAC, 
Programa 2 

Profesional de 
Servicio Civil 2 

570 

DG-190-2016 SINAC 
553835055

01 
Fondo SINAC, 
Programa 1 

Profesional Jefe de 
Servicio Civil 1 

619 

DG-205-2016 M. Cultura 002307 
213-755-00-

01-0003 

Profesional de 

Servicio Civil 1-B 
529 

DG-215-2016 
M. Justicia y 
Paz 

003806 
780-00-03-

0001 
Profesional Jefe de 
Servicio Civil 2 

635 

DG-163-2017 Hacienda 101115 
206-134-04-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 3 

595 

DG-163-2017 Hacienda 360488 
206-134-04-

01-0001 
Gerente de Ingresos 707 

DG-063-2018 Hacienda 009711 
206-134-02-

01-0001 
Profesional Jefe de 
Servicio Civil 2 

635 

DG-063-2018 Hacienda 009766 
206-134-02-

01-0001 
Profesional de 
Ingresos 2 

570 

 

Artículo 7°:Deben las Oficinas de Gestión Institucional de Recursos Humanos 
(OGEREH), mantener los controles que permitan la correcta aplicación de lo 

dispuesto en la presente resolución, así como proceder con las acciones 
pertinentes al darse cambios en la relación de servicio (nombramiento, 
clasificación del puesto, reubicación, renuncia, jubilación, etc.) de los 

funcionarios que han sido beneficiados por sentencias judiciales, en las cuales 
se le ha otorgado el mecanismo de ajuste de la extinta Resolución DG-078-89. 

 
Artículo 8°:Rige de conformidad con la vigencia consignada en los artículos 
1°, 2°, 3° y 4° precedentes y queda sujeto a disponibilidad presupuestaria. 

 

Publíquese, 

 

 

 

Alfredo Hasbum Camacho 
DIRECTOR GENERAL 

 
Elaborada por: 

Karina Solís Villalobos 
Revisado por: 

William Amador Hernández 

  

 


		2019-03-08T11:03:17-0600
	KARINA IVONNE SOLIS VILLALOBOS (FIRMA)


		2019-03-08T14:34:53-0600
	Coordinador de Compensaciones
	WILLIAM RAFAEL AMADOR HERNANDEZ (FIRMA)


		2019-03-27T14:01:34-0600
	ALFREDO HASBUM CAMACHO (FIRMA)




